

1
SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI - 22 SIERPNI 1989.

SZCZECIN. Wczoraj odbyło się posiedzenie Miedzyszakładowego Komitetu Organizacyjnego NSZZ 'Solidarnosc' Regionu Pomorza Zachodniego. Omawiano ostatecznie dokumenty Krajowej Komisji Wykonawczej. /.../ Członkowie Prezydium przedstawili reakcje załóg na desygnowanie Tadeusza Mazowieckiego na stanowisko premiera. Reakcje wszędzie były bardzo przychylnie, w niektórych ośrodkach - entuzjastyczne. Prezydium bardzo przychylnie oceniło postawę 'Solidarnosci' w Zakładach Chemicznych 'Police', gdzie zrezygnowano z akcji strajkowej, mimo że dyrekcja nie spełniła w pełni zadań placowych załogi. W odezwie 'Solidarnosci' 'Polic' stwierdzono, że jest to akt poparcia dla rządu Tadeusza Mazowieckiego.

BIALYSTOK. Wczoraj delegaci Komisji Zakładowych NSZZ 'S' Regionu Białystok wystosowali apel zawierający poparcie dla misji tworzenia rządu przez Tadeusza Mazowieckiego. Wezwano w nim też społeczeństwo białostockie do powstrzymania się od akcji strajkowych do czasu powstania rządu i przedstawienia przez premiera programu ratowania polskiej gospodarki. Postulowano objęcie szczególnej ochrony rencistów i emerytów, stwierdzając w zakończeniu apelu: 'Rysuje się przed nami historyczna szansa, której nasz kraj nie miał od przeszło 40 lat, szansa ukonstytuowania się rządu nie kierowanego przez komunistów, na czele którego znajdzie się reprezentant 'S'. W czerwcowych wyborach społeczeństwo polskie jednoznacznie opowiedziało się po czyściej stronie. Nie pozwolimy, aby nasze nieprzemyslane działania doprowadziły do zmarnowania tej historycznej szansy.'

PIOTRKÓW TRYBUNALSKI. 21 sierpnia RKW NSZZ 'S' wydało oświadczenie, w którym czytamy m.in. '(...)wybor Tadeusza Mazowieckiego na stanowisko premiera jest faktem doniosłym, wytwarzającym nową wartość polityczną, bezprecedensową w całym bloku komunistycznym. Szansy tej nie wolno nam zaprzepścić (...) Zdajemy sobie sprawę, że zadania stojące przed rządem Tadeusza Mazowieckiego wymagają czasu, zaufania i zrozumienia ze strony społeczeństwa. Dlatego też zwracamy się do wszystkich zakładowych struktur NSZZ 'S' oraz do załóg zakładów pracy z apelem o poparcie i współdziałanie w celu utworzenia odpowiedniej atmosfery społecznej niezbędnej dla uformowania nowego rządu i umożliwiającej podjęcie energicznych działań reformatorskich. Trwające obecnie strajki ekonomiczne uzasadnione z punktu widzenia poziomu życia stanowią dziś poważną przeszkodę dla reform, które opozycja chce i musi przeprowadzić. Dlatego też apelujemy o rozważenie możliwości zawieszenia wszystkich akcji strajkowych w regionie, co nie jest równoznaczne z wyrzeczeniem się walki o realizację słuszych postulatów załóg pracowniczych (...) RKW NSZZ 'S' woj. piotrkowskiego będzie popierać słusze roszczenia placowe pod warunkiem, że nie będą one wymuszane strajkami lecz negocjowane w oparciu o szerokie rozeznanie sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa (...) Wybuchające żywiołowe strajki przynoszą naszym zdaniem sukcesy pozorne, natomiast niekontrolowane nakreślenie spirali zadań jest sprzeczne z taktyką związku. Nosi to znamiona prowokacji wymierzonej przeciwko zmianom systemowym. RKW dziękuje wszystkim załogom, które odpowiedziały na apel NSZZ 'S' podejmując w swych zakładach akcje protestacyjne. W ten sposób wykazaliśmy siłę i zorganizowanie naszego związku w skali całego województwa. Jednocześnie informujemy, że wyżej wymienione akcje protestacyjna uważamy za zakończoną.'

ZATRZYMANI NA GRANICY

Wczoraj został zatrzymany na granicy polsko-czechosłowackiej Marek Krukowski, działacz Partii Radykalnej i ruchu 'Wolność i Pokój'. Na przejściu granicznym w Nachodzie poddano go kontroli osobistej i zabrano notatki osobiste. Po siedmiu godzinach Marek Krukowski został wypuszczony, ale - jak twierdzi - czechosłowackie służby specjalne inwigilowały go na terenie polskim na odcinku 3 kilometrów, usiłując zrobić zdjęcie. Krukowski miał spotkać się w Pradze z działaczami opozycyjnymi.

SYTUACJA STRAJKOWA

KATOWICE. 21.08. Oświadczenie Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ 'Solidarność': 'KKG NSZZ 'Solidarność' oświadcza, że trwające strajki, rozpoczęte w dniu 16.08. br. w kopalni 'Marcel' w Wodzisławiu, a następnie rozszerzone o kopalnię 'Morcinek' w Kaczycach, (...) a w sobotę o kopalnię 'Grodziec' w Bedzinie, wywołane zostały bez uzgodnienia z KKG NSZZ 'Solidarność' i RKW NSZZ 'S'. O ile zasadne były pierwsze postulaty o charakterze wewnątrzzakładowym kopalni 'Marcel', to dalsze kontynuowanie strajku w sytuacji dramatycznej na rynku, braku nowego rządu i nieodpowiedzialnej polityki dotychczasowego rządu, a zwłaszcza wobec polityki finansowej wobec górnictwa, stanowi wsparcie tych, którzy rozłożyli polską gospodarkę. Dzisiejsze strajki w górnictwie kompromitują 'Solidarność' i górników. KKG NSZZ 'S' zwraca się do lokalnych przywódców KPN i Grupy Roboczej na rzecz Przeprowadzenia Demokratycznych Wyborów NSZZ 'S', którzy przewodzi strajkiem, o natychmiastowe spowodowanie zakończenia akcji strajkowej, gdyż protest powyższy służy w tej chwili siłom nie godzącym się z przemianami w Polsce.'

Pomimo oświadczenia RKW Śląsko-Dąbrowskiego nadal strajkują kopalnie 'Morcinek', 'Marcel', 'Grodziec', 'Jowisz'

2 dzień strajkuje Przedsiębiorstwo Transportu Samochodowego 'Łączność' obejmujące swoim zasięgiem 3 województwa - częstochowskie, bielskie, katowickie.

dzień strajkuje koksownia 'Przyjazn' w Hucie Katowice.

DĄBROWA GÓRNICZA. Fragmenty apelu sekretarza krajowej sekcji hutnictwa NSZZ 'Solidarność' do strajkującej załogi koksowni 'Przyjazn': /.../ 'Zasadniczo uznaje słuszność waszych roszczeń placowych. Rozumiem, że ich celem jest utrzymanie egzystencji rodzin pracujących w ciężkich warunkach koksowników na poziomie minimum. Nowa sytuacja polityczna spowodowana nominacją Tadeusza Mazowieckiego na premiera, stawia naszemu związkowi inne wymagania. Kredyt zaufania okazany w czerwcowych wyborach kandydatom 'Solidarności' obliguje nas szczególnie teraz do konsekwentnego podążania tą drogą. Tym kredytem niech będzie czas dany premierowi na uformowanie nowego rządu i podjęcie niezwłocznych działań, również na stabilizację rynku. Apeluje do strajkujących i dyrekcji koksowni 'Przyjazn' o wzmożenie wysiłku negocjacyjnego i wykazanie maximum dobrej woli w poszukiwaniu kompromisowego rozstrzygnięcia sporu./.../

Nadal strajkuje Huta Szkła w Jaroszowcu koło Olkusza.

OLSZTYN. Oświadczenie Regionalnej Sekcji Oświaty NSZZ 'S' z dnia 22 bm. 'Sytuacja w środowisku oświatowym całego kraju jest bardzo

napieta. Grozi ona wybuchem akcji protestacyjnych nie kontrolowanych przez nasz związek. Chcemy udzielić poparcia nowemu rządowi, który podejmować będzie działania zmierzające do zreformowania oświaty. Podstawa tych działań powinno być stanowisko strony solidarnościowo-opozycyjnej zawarte w rozbieżnościach oraz ustaleniach Okrągłego Stołu. Pilna sprawa jest kwestia wynagrodzenia, która należy uregulować w najbliższym czasie.(...)'

SZCZECIN 21 sierpnia wybuchł strajk w przedsiębiorstwie 'Dolna Odra'. Strajkowało znaczna część 2000 załogi. Dyrekcja spełniła zadania strajkujących i tego samego dnia robotnicy przystąpili do pracy.

W Przedsiębiorstwie Konserwacji Urządzeń i Melioracji w Pyrzycach załoga grozi strajkiem od srody, jeżeli dyrekcja nie spełni 9 postulatów wysuwanych przez robotników. M.in. chodzi o ustąpienie dyrektora.

W Odlewni 'Radosław' trwa pogotowie strajkowe.

W Stoczni 'Warskiego' od 21 sierpnia są prowadzone negocjacje pomiędzy załogą a dyrekcją. Sytuację poprawił fakt, że Tymczasowy Zarząd Regionu na czele z Jurczykiem wycofał się z pogotowia strajkowego.

Jak donosi Zbigniew Jasina, szef szczecińskiego Biura Prasowego inicjatywy strajkowe wychodzą najczęściej spoza 'Solidarności'. Do strajków zachęcają działacze OPZZ lub grupy niezorganizowane. Tam gdzie sytuacja tego wymaga do negocjacji wkraczają przedstawiciele Międzyzakładowego Komitetu Organizacyjnego i często osiagany jest kompromis.

OLSZTYN. Nadal trwa strajk więźniów w Zakładzie Produkcyjnym w Kaminsku. Więźniowie okupują budynek Zakładu, wyłączono im prąd.

Nie doszło do porozumienia pomiędzy Międzyzakładową Komisją Strajkową a dyrektorem Przedsiębiorstwa Upowszechniania Prasy i Książki. Załoga obstaje przy swoich postulatach i jeżeli dyrekcja nie spełni ich do 23 sierpnia ogłoszony zostanie strajk okupacyjny.

RADOM. Dzisiaj w Rejonie Energetycznym Najwyższych Napięć przeprowadzono czterogodzinny strajk ostrzegawczy. Jeżeli nie zostanie osiągnięte porozumienie to 23 sierpnia rozpocznie się strajk okupacyjny.

W Zakładach Metalowych na Golebowie zakończono wczoraj akcję protestacyjną, podpisując porozumienie z dyrekcją.

Pogotowie strajkowe trwa w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej we Wrzeszczowie. Rozmowy mają zostać podjęte 24 sierpnia.

SOCHACZEW. W przedsiębiorstwie Energomontaz - Polnoc odbył się planowany strajk ostrzegawczy. Po rozmowach wstępnych uzyskano podwyżkę płac średnio o 75 tys. zł (w tym indeksacja). Akcję protestacyjną zawieszono do końca września ustalając, że kolejna tura rozmów rozpocznie się po 4 września.

WARSZAWA. Warszawska służba zdrowia zapowiedziała kolejny 'biały marsz' na 23.08. Marsz rozpocznie się o godz. 16.15 pod pomnikiem Kopernika.

SIEDLCE. Wczoraj rozpoczął się strajk okupacyjny załogi osrodka remontowo - budowlanego lasów państwowych z siedzibą w Iganiach. Jest to spontaniczna akcja załogi. Postawiono postulaty placowe. Dyrekcja ignoruje zadania pracowników. Wczoraj też powstał w przedsiębiorstwie Komitet Zakładowy 'S'.

SIEDLCE. Nadal trwają rozmowy Komitetu Strajkowego z dyrektorem w Odlewni Staliwa. Na jutro przewidziany jest wiec załogi z udziałem dyrektora.

SIEDLCE. Trwają też rozmowy między dyrekcją i Komitetem Strajkowym w Mostostalu oraz w Przedsiębiorstwie Energetyki Ciepłej.

LUKOW. Od 21 sierpnia br trwa strajk okupacyjny załogi Spółdzielni Kolek Rolniczych. Obok postulatów placowych strajkujący wysuwają zadania poprawy warunków bhp oraz zmiany stosunku dyrektora do załogi. Komisja Zakładowa 'S' powstała dopiero podczas strajku.